
- 187 -

OBSAH

PŘEDMLUVA ............................................................ 3
1. ZÁKLADNÍ POJMY A VZTAHY .....................................  5
1.1 Ekonomie ....................................... .. 5
1.2 Politická ekonomie ....... ............  ......... 5
1.3 Ekonomika...................................    5
1.4 Hospodářská politika ....................................... .. 5
1.5 Národní hospodářství ........................   5
1.6 Funkce státu v národním hospodářství ............................ 7
1.7 Výchozí základna konkrétní ekonomiky ........  .... ........ 8
1.8 Některé pojmy a vztahy z politické ekonomie a hospodářské politiky 8

1.8.1 Potřeby .....................   g
1.8.2 Statky..................................... ..............  g
1.8.3 Služby...................................................... 9
1.8.4 Výroba..................................... .... .. 9
1.8.5 Základní činitelé výroby . ................. ........ 9
1.8.6 Společenský produkt .................. .................... 12
1.8.7 Národní důchod ...................................  ..... I3

1.9 Kontrolní otázky....................... ....................... .. 15
2. systémoví véda a ekonomika................................... ...

2.1 Systémový přístup............ .................. ................ 16
2.2 Systémová věda .................. ..........  . 17
2.3 Vývoj systémové vědy a systémového přístupu ..................... I7
2.4 Systémový přístup v ekonomice .......................................
2.5 Základní systémové pojs^............................................20.
2.6 Znázorňování /modelování/ systémů a jejich struktury ..........  25
2.7 Třídění systémů..................................................26
2.8 Postup při praktické aplikaci systémového přístupu ....... 28

2.8.1 Definování systému ..........  ...... ................  28
2.8.2 Analýza struktury a chování systémů ....  29
2.8.3 Návrh úprav systému a jejich zavedení ...............  30

2.9 Kontrolní otázky ................................................ .. 3I
3. NÍRODNÍ HOSPODÍŘSTVÍ JAKO SYSTÉM ............................. 32

3.1 Struktura národního hospodářství ................... . ..........  32
3.1.1 Úseková /odvětvová/ struktura národního hospodářství .... 33
3.1.2 Struktura národohospodářských sektorů ...  33
3.1.3 Struktura národohospodářských komplexů ............... 33

3.2 Jednotná soustava sociálně ekonomických klasifikací a číselníků . 34
3.2.1 Jednotná klasifikace odvětví národního hospodářství ........ 36
3.2.2 Jednotné klasifikace výkonů ............................... jg

3.2.2.1 Podrobné třídění oboru 984 v rámci JKV ............  39
3.3 Úloha geodézie a kartografie v národním hospodářství ...........  4I

3.3.1 Specifický charakter geodetických a kartografických prací . . 43
3.3.2 Využití geodetických a kartografických prací ........... 47

3.4 Kontrolní otázky ............................. .................. 43



- 188 -

4. PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO ČINNOST V GEODÍZII A KARTOGRAFII ... 49
4.1 Přehled hlavních právních předpisů od vzniku Československé

republiky v r. 1918 do r. 1971 ....................... .............. ^9
4.2 Právní předpisy platné v současnosti ...............................  51

4.2.1 Zákon č. 46/1971 Sb. o geodézii a kartografii.................51
4.2.2 Vyhláška ČÚGK č. 59/1973 Sb. a SÚGK č. 81/1973 Sb. o provádění

geodetických prací a kartografických dílech . ................. 59
4.2.3 Vyhláška ČÚGK 6. 60/1973 Sb. o ověřování geometrických plánů

a jiných výsledků geodetických prací ...........................  63
4.2.4 Zákon č. 36/1973 Sb. o orgánech geodézie a kartografie .... 65
4.2.5 Ochrana měřických značek a náhrada škod  ...................66
4.2.6 Znalecká činnost v oboru geodézie a kartografie ............... 68
4.2.7 Přehled právních předpisů, které mají vztah к provádění

geodetických a kartografických prací ......................... 69
4.3 Kontrolní otázky .................................................. H

5. ŘÍZENÍ A KYBERNETIKA........................................... * 79
5.1 Všeobecně o řízení ............................... *.............. 79
5.2 Kybernetika a řízení ................................. ............

5.2.1 Způsoby usměrňování procesů v systémech ..................... 82
5.2.1.1 Ovládání ................................... * ........... 83
5.2.1.2 Regulace ................................................. 84
5.2.1.3 Řízení...............................................   86

5.3 Základní podmínky pro řízení ........................................88
5.4 Rozhodování v systémech.............................................. 89

5.4.1 Fáze rozhodovacího procesu................................... ...
5.5 Kontrolní otázky .................................................... 9^

6. INFORMACE A ŘÍZENÍ
6.1 Informace............................................................ 98

6.1.1 Kvantitativní pojetí informace ...............................  97
6.1.2 kvalitativní pojetí informace ................................  99

6.2 Informace a data ................. .............................. *
6.3 Informační a komunikační proces ..................................... 102
6.4 Druhy informací v řízení .......................................... 108
6.5 Informační systémy ........................  ..10/

6.5.1 Základní státní informační soustavy .........................  1°8
6.5.2 Účelové informační soustavy .................................. 113

6.5.2.1 Informační systém geodézie a kartografie /ISGK/ .... 113
6.6 Kontrolní otázky ................................................... 118

7. HOSPODÁŘSKÉ ŘÍZENÍ ..................................................  117
7.1 Základní charakteristika, pojny a vztahy ............................  117
7.2 Principy řízení ...............................    118
7.3 Metody řízení ...............................    120
7.4 Nástroje řízení ........  .. ..............  ........... 121
7.5 Druhy řízení ..........................    122
7.6 Organizace řízení ..... ......................... ....... 123

7.6.1 Stupně řízeni ...... .............................  ... 124
7.6.2 Socialistické organizace jako základní jednotka

hospodářského řízení ................. ............ 127
7.6.2.1 Hospodářská organizace ... .........................  128



- 189 -

7.6.2.2 RozpoStová organizeев............................... 129
7>б.2.3 Příspěvková organizsa® .............................  129

7«7 Základní funkce řízení ....................................... -. 130
7«7*1 Plánování ..... ....... ......................... 130
7.7.2 Organizování........................... .................... I3I
7.7.3 Vedení a ROtìvaee ......................................... 132
7.7.4 kontrola....................................................I33

7.8 Kontrolní otázky .............................................  134
8. ORGANIZAČNÍ VÍVOJ A VÝVOJ STÍTNÍHO ŘÍZ5NÍ

V OBODéZII A KARTOGRAFII.......... .......................... 135
8.1 Období nosouatřoděná zeHÔBSŕlcká služby • .....................  . 135
8.2 První etapa soustředění zeměměřická služby /1942 - 1948/ .... 138
8.3 Druhá etapa soustředění zeměměřická služby /1948 - 1954/ .... 140
8.4 Třetí etapa soustředění zeměměřická služby -

vznik samostatného resortu /1954 - 1969/ .......................  142
8.5 Čtvrtá etapa - uspořádání resortů QaK při vzniku ČSSR.......... 144
8.6 Současná organizační struktura resortů GaK ..................... 146

8.6.1 Organizační struktura resortu StfGK .. ........  ...... 146
8.6.2 Organizační struktura resortu ČÚGK ....... ..........  I47

8.6.2.1 Český úřad geodetický a kartografický . ............  149
8.6.2.2 Krajská geodetická a kartografická správy ...........151
8.6.2.3 Národní podniky Geodézie „ ......................... 154
8.6.2.4 Geodetický a kartografický podnik v Praze,

národní podnik .....................................  156
8.6.2.5 Výzkumný geodetický, topografieký a kartografický

6a tav ..............  158
8.7 Koordinace v geodézii a kartografii ................... ..... 161
8.8 Mezinárodní organizace a spolupráce v GaK ............  ..... 163

8.8.1 Spelupráce geodetických služeb socialistických států .... 163
8.8.2 Mezinárodní organizace ....... ............  ..... 164
8.8.3 Jiné ferny mezinárodní spolupráce ........ ........  166

8.9 Kontrolní otázky ..............    166
9. KVALITA A JAKOST V GEODÉZII A KARTOGRAFII .............167

9.1 Základní pojay ..............    167
9.2 Systány řízení jakosti .........................................  167
9.3 Páče státu a kvalitu .............................................. 169
9.4 Jednotný ayatém řízení jakesti v resortu ČÚOC...................I70
9.5 Jednotný systém technických předpisů oboru GaK ................. 172
9.6 Širší problematika kvality ...................................  . 173
9.7 Kontrolní otázky .............................  I76

SEZNAM POUŽITÍ® ZKRATEK.............................  184

SEZNAM LITERATURI .........................................................185
SEZNAM PŘÍLOH .....................................................   . 186


